
PREFEITURA MUNICIPAL DE' NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

_.,_l!liiii=---DECRETO 053/2016, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016. 
/ 

"Dispõe sobre o remanejamento de créditos entre 
dotações do Orçamento Municipal, autorizado pela Lei 555, 
de 27 de outubro de 2016, para atendimento de despesas, 
que especifica". 

DORCELI DO CARMO DOMINGUES PINHEIRO, Prefeita Municipal de Novais, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por Lei , considerando a autorização contida na Lei 555, de 27 de 
outubro de 2016; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de créditos e 
respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de R$ 581 .000,00 
(quinhentos e oitenta e um mil reais), em favor das dotações classificadas sob as seguintes programações 
orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Ma,nutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 25 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.201 O - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 48 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 14.500,00 · 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 55 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.500,00 
-- -·--------------------- ------------- ------------------ ---------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 69 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Desenvolvimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Ficha nº 79 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal · 
Valor: R$ 59.000,00 · 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12:365.0007.2013 - Manutenção e Desenvolvimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 80 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.500,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 -Centro -Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000-secretaria@novais.sp.gov.br-www.novais.sp.gov.br- Novais· SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE' NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

....... jjjjjj;;;:.....-Decre o nº 05312016, de 3011212016 

/ Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educa,ção Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Desenvolvimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 86 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Desenvolvimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 89 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento dq Educação Infantil (Pré 
Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 94 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil (Pré
Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3 .90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 101 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.366.0006.2015 - Educação de Jovens e Adultos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90 . 13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 111 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.366.0006.2015 - Educação de Jovens e Adultos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 114 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2028 - Fundeb Remuneração Magistério Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90 .13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 177 - Fonte de Recursos : 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 13.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 

. 
Programa: 10.301.0012 .2036 - Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3. 1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 218 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 á&f, 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 ·Centro· Fone: (17) 3561-8780 · CEP: 15885-000 • secretaria@novais.sp.gov.br • www.novais.sp.gov.br ·Novais· SP 



PREFEITURA MUNICIPAL DE' NOVAIS 
Estado de São Paulo 
CNPJ: 65.711.699/0001-43 

milillll•!liii;;;;::;......-Decreto nº 05312016, de 3011212016 

/ 
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal çle Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036 - Manutenção da Atenção Básica à Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
Ficha nº 231 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.500,00 
------------------------------------ .. · ·--------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 15.452.0023.2050 - Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3 .90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 379 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.500,00 
........................... .. ................................................................................................................... 
Órgão: 02 - Pod.er Executivo 
Unidade .Orçamentária : 02.13 - Divisão de Saneamento e Resíduos Sólidos 
Programa: 17.512.0026. 2052 - Operação de Coleta e Abastecimento De Água 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 433 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 11 .000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Esporte, Lazer 
e Recreação 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90 .39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 51 O - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Art. 2º- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações orçamentárias a 
seguir descriminadas, no mesmo valor total : 

1) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02 .04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0008.1003 - Construção Escolar Creche e Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações 
Ficha nº 105 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 178.500,00 

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais , 30 de dezembro de 2016. 

-h--
DORCELI DO CARMO DOMING E~O . 

Prefeita Municipal 

Registrado nesta Secretaria Administrativa e publicado por afixação em local de costume desta Prefeitura, 
na data supra. 

nico de Serviços Administrativos - Substª 

3 
Rua Antonio Blasques Romeiro, 350. Centro -Fone: (17) 3561-8780- CEP: 15885-000 · secretaria@novais.sp.gov.br • www.novais.sp.gov.br- Novais· SP 


